Дело № 1-318-2021 64RS0004-01-2021-02896-58

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при помощнике судьи Даниловой Т.В.

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Тюльпинова В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, имеющей среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Н. В.С. покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года у иного лица С. в г.Балаково Саратовской области, точное место следствием не установлено, из корыстных побуждений, в целях быстрого и незаконного обогащения, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, для реализации которого и получения постоянного материального дохода от данной преступной деятельности, он решил создать устойчивую, структурно оформленную, объединенную организованную преступную группу, действующую согласованно и объединившуюся с целью совместного совершения на территории 

<

адрес> особо тяжкого преступления, специализирующуюся на совершении незаконного сбыта наркотических средств, под своим единым руководством, которая характеризовалась взаимодействием членов преступной группы в целях реализации общего преступного умысла, распределением между ними функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности, а также доверия к нему, как к лидеру, неукоснительного подчинения при совершении незаконных приобретения, хранения и сбыта наркотических средств, иное лицо С. при подборе членов организованной группы руководствовался принципами личного знакомства, дружбы, своего устоявшегося авторитетного положения среди друзей и знакомых, наличием доверительного к нему отношения и глубокого уважения, а также возможностью заинтересовать потенциальных членов преступной группы своей благосклонностью, получением высокого материального дохода за непродолжительное время, в результате совершения особо тяжкого преступления.

Иное лицо С., поэтапно реализуя свой преступный умысел, имея непосредственную возможность незаконного приобретения наркотических средств для дальнейшего сбыта, предпринял меры по созданию организованной преступной группы и подысканию в её состав членов, обладающих возможностью выполнения действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

С этой целью в указанный период времени иное лицо С., пользуясь дружескими и доверительными отношениями с иным лицом Б., а также заведомо зная о том, что последний имеет материальные затруднения, не работает и не имеет постоянного источника дохода, сообщил иному лицу Б. о своем преступном замысле и предложил под его руководством, в составе организованной группы, совместно с ним выполнять функции по систематическому и регулярному незаконному получению наркотических средств, их хранению и дальнейшему сбыту потенциальным приобретателям путем реализации дистанционным (бесконтактным) способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством оборудования тайниковых закладок. При этом иное лицо С. посвятил Б. в свои преступные планы и гарантировал регулярное получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств за короткий промежуток времени. Б., так же действуя из корыстных побуждений, желая получать постоянное незаконное материальное обогащение, имея возможность незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок 

<

адрес>, полностью одобряя и разделяя преступные планы иного лица С., будучи убежденным в необходимости создания для этой цели организованной группы, видя в ином лице С. лидера, обладающего авторитетом и способностью организовать и руководить совершением преступления, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, согласился на предложение С., тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С., действуя в преступном сговоре с Б., с целью увеличения численного состава своей организованной преступной группы и расширения преступной деятельности, пользуясь дружескими и доверительными отношениями с ФИО2 и иным лицом Ш., а также заведомо зная о том, что последние имеют материальные затруднения, сообщил им о своем преступном замысле и предложил вступить в состав данной организованной группы, где выполнять функции по систематическому и регулярному незаконному получению наркотических средств, их хранению в целях сбыта, фасовке на более мелкие розничные дозы и дальнейшей реализации потенциальным приобретателям дистанционным (бесконтактным) способом, посредством оборудования тайниковых закладок, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом С. посвятил ФИО2 и Ш. в совместные с Б. преступные планы и гарантировал регулярное получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств за короткий промежуток времени. Н. В.С. и Ш., имея возможность незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и г. Балаково Саратовской области, действуя из корыстных побуждений, одобряя и разделяя преступные планы С. и Б., будучи убежденными в необходимости участия в организованной группе, с целью незаконного материального обогащения, видя в ином лице С. лидера, обладающего авторитетом и способностью руководить совершением преступлений, на предложение последнего ответили согласием, тем самым вступив с ним и Б. в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С., действуя в преступном сговоре с ФИО2, Б. и Ш., с целью увеличения численного состава своей организованной преступной группы и расширения преступной деятельности, пользуясь дружескими и доверительными отношениями с Б.М., сообщил ему о своем преступном замысле и предложил вступить в состав данной организованной группы и выполнять функции по систематическому и регулярному незаконному получению наркотических средств, их хранению в целях сбыта, фасовке на более мелкие розничные дозы, оказании иной помощи остальным участникам организованной группы в их дальнейшей реализации потенциальным приобретателям, дистанционным (бесконтактным) способом, посредством оборудования тайниковых закладок, выполнения функций администратора в мессенджере «

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом С. посвятил Б.М. в совместные с ФИО2, Б. и Ш. преступные планы. Б.М., имея возможность незаконного хранения в своей 

<

адрес> в г.Балаково Саратовской области наркотических средств, их фасовки на более мелкие розничные дозы, действуя из корыстных побуждений, одобряя и разделяя преступные планы С. и Б., ФИО2 и Ш., будучи убежденным в необходимости участия в организованной группе, видя в С. лидера, обладающего авторитетом и способностью руководить совершением преступлений, на предложение последнего ответил согласием, тем самым вступив с ним, и иными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Таким образом, С. создал устойчивую организованную группу, с целью совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

Реализуя преступный замысел, С., осуществляя руководство группой и организацию ее работы, открыл в мессенджере «Telegram» интернет-магазин, занимающийся продажей наркотических средств, совместно с Б. открыли счета в 

<

адрес> для приема платежей за незаконный сбыт наркотических средств, совместно с Б.М., Б., Ш. и ФИО2 осуществлял в мессенджере «Telegram» рекламирование наркотических средств, совместно с Б. осуществлял регулярное приобретение оптовых партий наркотических средств, их передачу остальным участникам преступной группы, их незаконное хранение, в том числе в помещении 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, фасовку наркотических средств на розничные дозы, организацию тайниковых закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта, связь с покупателями, получение от них денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, а также передачу информации о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством потенциальным приобретателям. 

Б., исполняя порученную ему С. роль, совместно с последним открыли счета в 

<

адрес> для приема платежей за незаконный сбыт наркотических средств, совместно с С., Б.М., Ш. и ФИО2 осуществлял в мессенджере 

<

адрес> рекламирование наркотических средств, совместно с С. осуществлял регулярное приобретение оптовых партий наркотических средств, их передачу остальным участникам преступной группы, их незаконное хранение, в том числе в помещении 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, фасовку наркотических средств на розничные дозы, организацию тайниковых закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта, связь с покупателями, получение от них денежных средств, а также передачу информации о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством потенциальным приобретателям. 

Н. В.С., Б.М. и Ш. по поручению С., исполняя отведенные им роли, осуществляли в мессенджере «Tеlegram» рекламирование наркотических средств, оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами для их бесконтакной реализации, после чего сообщали их адреса организатору группы С. и оператору Интернет-магазина Б. путем передачи соответствующих электронных сообщений, которые после получения оплаты от потенциальных покупателей за приобретенные наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировали покупателей о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Исполняя отведенные им роли, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Создав организованную группу, иное лицо С., возложил на себя руководство ею, разработал сложный и многоэтапный план совместной преступной деятельности, осуществляя руководство, распределил между её членами роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого члена индивидуальные и независимые преступные функции.

Созданная С. организованная преступная группа в составе С., Б., Ш., Б.М. и ФИО2 характеризовалась: сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы С. и ее участников – ФИО2, Б.,Ш., Б.М. единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, общей преступной цели и намерения, превращающих данную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками общей цели и своей принадлежности к ней, стойкости внутренних связей, наличия доверительных отношений между ее членами; структурированностью, состоявшей в наличии иерархической вертикали подчинения членов организованной группы ФИО2, Б., Ш., Б.М. её лидеру – С., в распределении преступных функций и ролей между участниками, наличия в группе отлаженных возможностей для регулярных приобретений и сбытов наркотических средств, выполнение всеми участниками исключительно индивидуальных и одновременно очень важных для функционирования группы операций по приобретению, учету, хранению, фасовке и распределению наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта, а также по получению, учету и распределению материальной прибыли, получаемой от преступной деятельности; устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава участников, в течение всего периода осуществления преступной деятельности, которая достигалась согласованными действиями членов преступной группы при наличии доверительных связей между ними; стойкости связей между участниками группы, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов совершения преступлений и их тщательном планировании и подготовке, согласованности действий участников; организованностью, определявшейся четким и индивидуальным распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками группы, их тесном и постоянном взаимодействии друг с другом, при осуществлении преступлений и их планировании; объединением членов группы общей целью совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; строгой конспирацией и обеспечением безопасности участников, выразившейся в скрытном характере хранения наркотических средств, а также в использовании мобильных устройств, позволяющих использовать информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для осуществления незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом; использовании вымышленных псевдонимов при дистанционном общении с потенциальными приобретателями наркотических средств. 

С. при организации группы осознавал, что их совместная преступная деятельность являлась их основным источником дохода и заключалась в незаконном системном и организованном снабжении наркотическими средствами лиц, допускающих их немедицинское употребление на территории г. Балаково и 

<

адрес> Саратовской области.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С., Б., Ш., Б.М. и ФИО2 организована постоянная сеть благонадежных покупателей наркотических средств. Для соблюдения строгой конспирации, с целью сокрытия своей преступной деятельности, участники организованной группы для реализации своих преступных действий по хранению и фасовке наркотических средств использовали гараж и автомобиль, находившиеся в пользовании С., а также указанную выше квартиру Б.М., для доставки наркотических средств использовали автомобили, находившиеся в пользовании С. и ФИО2 

Реализуя задуманное в период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ С. совместно с Б. при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел с целью дальнейшего совместного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 11,37 грамм, относящееся к крупному размеру, часть которого передал ФИО3, Ш., поручив им расфасовать его в удобные для сбыта упаковки, оборудовать неопределенное количество тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Балаково и Вольска Саратовской области, для их дальнейшего незаконного сбыта; а оставшуюся часть наркотического средства С. и Б. в расфасованном виде хранили при себе с целью дальнейшего сбыта до момента задержания. 

В период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ Н. В.С., Б.М. и Ш. находясь в квартире Б.М. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расфасовали указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки, после чего при неустановленных обстоятельствах стали хранить указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, как при себе, так и в жилище Б.М., часть до момента помещения в тайники, а часть до момента изъятия их сотрудниками полиции. 

Ш. реализуя общий преступный умысел по поручению С. и Б. в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ оборудовала тайниковые закладки с наркотическим средством по следующим адресам: в пачке от сигарет «LD компакт» на полу лестничной площадки между 

<

адрес> 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, над верхним левым косяком входной двери 

<

адрес>, расположенной на 4 этаже 5-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, в электрическом щите на 1 этаже 2-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, под трубой отопления, расположенной при входе 

<

адрес> 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, с правой стороны верхнего деревянного косяка входной двери 

<

адрес>, расположенной на 4 этаже 8-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Всего Ш. поместила в указанные тайниковые закладки наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в удобной для сбыта упаковке, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». О местонахождении указанных тайниковых закладок с наркотическим средством Ш. сообщила С. и Б., отправив через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» соответствующие электронные сообщения.

Н. В.С. и Б.М., реализуя общий преступный умысел по поручению С. и Б. в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайниковые закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>; 

- в листве у основания столба электропередач, расположенном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

- в листве у основания столба электропередач, расположенном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

- в листве у основания столба электропередач, расположенном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

- в листве у основания куста, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

- у основания дорожного знака, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>. 

Всего Н. В.С. и Б.М. поместили в указанные тайниковые закладки наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

О местонахождении указанных тайниковых закладок с наркотическим средством Н. В.С. совместно с Б.М. сообщили С. и Б., отправив им через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» соответствующие электронные сообщения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ к С. и Б. посредством использования мессенджера «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратилась иное лицо А. с вопросом приобретения наркотического средства. После этого С. и Б., реализуя общий с ФИО2, Ш. и Б.М. преступный умысел, ответили А. согласием и посредством передачи электронного сообщения в указанной программе, информировали А. о реквизитах счета для зачисления денежных средств за сбываемое наркотическое средство, и после того как последняя перечислила денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, сообщили А. о местонахождении одной тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной ФИО2, отправив соответствующее электронное сообщение.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ иное лицо А. из специально оборудованной тайниковой закладки, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>, забрала наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке, после чего принесла к себе в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> г

<

адрес> и стала там хранить до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ мин в 

<

адрес> в 

<

адрес> области в ходе обыска сотрудниками полиции у А. изъято вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ей С., Б., Б.М., Ш. и ФИО2 при изложенных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ к С. и Б. посредством использования мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратился иное лицо С.А. с вопросом приобретения наркотического средства. После этого С. и Б., реализуя общий с ФИО2, Ш. и Б.М. преступный умысел, ответили С.А. согласием и посредством передачи электронного сообщения в указанной программе, информировали С.А. о реквизитах счета для зачисления денежных средств за сбываемое наркотическое средство, и после того как последний перечислил денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, сообщили С.А. о местонахождении одной тайниковой закладки с наркотическим средством, отправив соответствующее электронное сообщение.

ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ С.А. из специально оборудованной тайниковой закладки, расположенной над верхним левым косяком входной двери 

<

адрес> на 4 этаже 5-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, забрал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке, после чего был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе личного досмотра и досмотра вещей у С.А. сотрудниками полиции изъято вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ему С., Б., Б.М.,Ш. и ФИО2 при изложенных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ к С.и Б. посредством использования мессенджера «Telegram» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с вопросом приобретения наркотического средства обратилась иное лицо М., которая действовала в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». С. и Б., реализуя общий с ФИО2, Ш. и Б.М. преступный умысел, ответили М. согласием и посредством передачи электронного сообщения в указанной программе, информировали М. о реквизитах счета для зачисления денежных средств за сбываемое наркотическое средство, и после того как последняя перечислила денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, сообщили М. о местонахождении одной тайниковой закладки с наркотическим средством, отправив соответствующее электронное сообщение.

ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ М. из специально оборудованной тайниковой закладки, расположенной в пачке от сигарет «LD компакт» на полу лестничной площадки между 1 и 2 этажами 5-го подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, забрала наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, находящееся в удобной для сбыта упаковке. ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ М., находясь в кабинете № 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, добровольно выдала сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ей С., Б., Б.М., Ш. и ФИО2 при изложенных обстоятельствах. 

Таким образом, своими умышленными действиями Б.М., С., Б., Ш. и Н. В.С., действуя организованной группой, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием членов группы сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 00 мин в подъезде № 

<

адрес> по ул. Саратовское шоссе г. Балаково Саратовской области сотрудниками полиции задержан Б. ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Б., проведенного в помещении каб. № 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом нагрудном внутреннем кармане его куртки наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час 05 мин у 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области сотрудниками полиции задержан С. и в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра С., проведенного в помещении кабинета № 

<

адрес> г. 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого бокового кармана его джинсов наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час 05 мин у 

<

адрес> г.Балаково Саратовской области, сотрудниками полиции задержана Ш. и в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ш., проведенного в помещении кабинета № 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в левом внутреннем кармане ее куртки наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час 55 мин у 

<

адрес> в г.Балаково Саратовской области сотрудниками полиции задержан Н. В.С. и в тот же день в период ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении кабинета № 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции в левом внутреннем кармане его куртки обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в удобной для сбыта упаковке. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 05 мин в подъезде № 

<

адрес> в г.Балаково Саратовской области, сотрудниками полиции задержан Б.М. и в тот же день в период с 08 час 20 мин до 09 час 20 мин в ходе осмотра места происшествия в жилище Б.М. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в удобной для сбыта упаковке. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час 05 мин до 12 час 15 мин в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, из специально оборудованной тайниковой закладки в листве у основания столба электропередач обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час 30 мин до 12 час 45 мин в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, из специально оборудованной тайниковой закладки в листве у основания столба электропередач сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 00 мин до 13 час 15 мин в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, из специально оборудованной тайниковой закладки в листве у основания столба электропередач сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 25 мин до 13 час 40 мин в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, из специально оборудованной тайниковой закладки в листве у основания куста сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час 00 мин до 14 час 10 мин в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

адрес>, из специально оборудованной тайниковой закладки у основания столба дорожного знака сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 гр., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час 35 мин до 12 час 10 мин в ходе осмотра места происшествия – первого этажа второго подъезда 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, из специально оборудованной тайниковой закладки в электрическом щите сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 гр., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час 17 мин до 13 час 32 мин в ходе осмотра места происшествия – входа в пятый подъезд 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, из специально оборудованной тайниковой закладки под трубой отопления сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 гр., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час 40 мин до 14 час 47 мин в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки четвертого этажа подъезда № 

<

адрес> в г. Балаково Саратовской области, из специально оборудованной тайниковой закладки с правой стороны верхнего деревянного косяка входной двери 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 гр., находящееся в удобной для сбыта упаковке.

Таким образом, своими умышленными действиями С., Б., Б.М., Ш. и Н. В.С., действуя организованной группой, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, суммарной массой 11,37 грамма, относящегося к крупному размеру, умышленно создав условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств, однако преступление не доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ прокурором города Балаково Саратовской области уголовное дело направлено в Балаковский районный суд Саратовской области с представлением в порядке статьи 317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Н. В.С. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30-пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Подсудимый Н. В.С. с предъявленным обвинением согласился, подтвердил добровольность заключения с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника и после консультации с ним, просил рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Защитник возражений против предъявленного ФИО2 обвинения не заявил, также подтвердил добровольность заключения ФИО2 в его присутствии досудебного соглашения о сотрудничестве с прокурором и поддержал представление прокурора и мнение подсудимого об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился Н. В.С., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд принимает решение в особом порядке и в соответствии с частью 5 статьи 317.7 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания подсудимому.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Н. В.С., осуществляя умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, расфасовал, хранил при себе наркотические средства с целью последующего их сбыта, а также согласно отведенной ему роли в г. Балаково и 

<

адрес> помещал наркотические средства в тайники-закладки с целью последующего сбыта, то есть выполнил действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако реализовать умысел на сбыт данного наркотического средства не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

При этом Н. В.С. использовал в своей деятельности сеть «Интернет», передавая через интернет-программу сообщения о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами.

Крупный размер наркотических средств суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО2, его разумного поведения в суде и, принимая во внимание сообщение из психоневрологического диспансера города Балаково о том, что Н. В.С. не состоит на учёте у психиатра, заключение судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признаёт ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, все обстоятельства дела, положения части 2 статьи 62, части 3 статьи 66 УК РФ и части 5 статьи 317.7 УПК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья и здоровье его близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признаёт и учитывает при назначении наказания: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, признание вины, раскаяние, молодой возраст, положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статей 64 и 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание ФИО2 наказания в колонии строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд изменяет ФИО2 меру пресечения до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев.

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима и в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу избрать в виде заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова